BỘ XÂY DỰNG

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 2018/BXD-GĐ
V/v phúc đáp Văn bản số

960/SGTVT-HTGT ngày 26/4/2022

Hà Nội, ngày  07 tháng 6 năm 2022

Kính gửi: Sở Giao thông vận tải tỉnh Bình Thuận

Bộ Xây dựng nhận được Văn bản số 960/SGTVT-HTGT ngày 26/4/2022
của Sở Giao thông vận tải tỉnh Bình Thuận đề nghị hướng dẫn xác định loại
công trình đối với dự án Mở rộng và nâng cấp khu neo đậu tránh trú bão kết hợp
Cảng cá cửa biển La Gi, thị xã La Gi, tỉnh Bình Thuận (sau đây viết gọn là Dự án).
Sau khi xem xét, Bộ Xây dựng có ý kiến như sau:

1. Theo quy định xử lý chuyển tiếp tại khoản 1 Điều 53 Nghị định số
06/2021/NĐ-CP ngày 26/01/2021 của Chính phủ quy định chi tiết một số nội dung
về quản lý chất lượng, thi công xây dựng và bảo trì công trình xây dựng; căn cứ
quy định của pháp luật tại thời điểm quyết định đầu tư, phê duyệt Dự án1, việc xác
định loại của các công trình thuộc Dự án được thực hiện theo quy định tại Điều 8
và Phụ lục I Nghị định số 46/2015/NĐ-CP ngày 12/5/2015 của Chính phủ về quản
lý chất lượng và bảo trì công trình xây dựng (Nghị định 46/CP).

2. Căn cứ công năng của các công trình chính, công trình phụ trợ khác2
thuộc Dự án và quy định tại Phụ lục I Nghị định 46/CP, các công trình “kè chắn
sóng”, “cầu cảng” và “luồng vào khu nước neo đậu” thuộc loại công trình giao
thông (khoản 6 Mục IV Phụ lục I Nghị định 46/CP); các công trình “nhà quản lý
cảng cá”, “nhà tiếp nhận phân loại” thuộc loại công trình dân dụng (điểm e khoản 2
Mục I Phụ lục I Nghị định 46/CP).

Trên đây là ý kiến của Bộ Xây dựng, đề nghị Sở Giao thông vận tải tỉnh
Bình Thuận nghiên cứu, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

 TL. BỘ TRƯỞNG
KT. CỤC TRƯỞNG CỤC GIÁM ĐỊNH NHÀ NƯỚC

VỀ CHẤT LƯỢNG CÔNG TRÌNH XÂY D ỰNG
PHÓ CỤC TRƯỞNG

(đã ký)

Ngô Lâm

- Bộ trưởng;
- TTr. Lê Quang Hùng;
- Cục trưởng;

(để b/c)

- Lưu: VT, GĐ.

1 Các quyết định phê duyệt Dự án, phê duyệt điều chỉnh Dự án của Chủ tịch UBND tỉnh Bình Thuận: số 3098/QĐ-
UBND ngày 30/10/2015, số 923/QĐ-UBND ngày 31/3/2016, số 972/QĐ-UBND ngày 13/4/2017, số 2154/QĐ-
UBND ngày 28/8/2019, số 542/QĐ-UBND ngày 11/3/2020 và số 850/QĐ-UBND ngày 13/4/2020.
2 Các công trình chính thuộc Dự án (gồm: kè chắn sóng; cầu cảng; luồng vào khu nước neo đậu) có công năng phục
vụ cho việc chỉnh trị (chắn sóng, hướng dòng/bảo vệ bờ), neo đậu tàu thuyền, tránh trú bão và tiếp nhận, phân loại,
điều tiết vận chuyển hàng hóa. Các công trình phụ trợ như “nhà quản lý cảng cá”, “nhà tiếp nhận phân loại” có công
năng là trụ sở làm việc, công trình dịch vụ tại cảng.

		2022-06-07T10:35:58+0700
	Việt Nam
	Trung tâm Thông tin
	Trung tâm Thông tin<ttth@moc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!